1 	ATA DA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA

2 	MARINGÁ PREVIDÊNCIA. Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e

3 	vinte e um, reuniu-se o Conselho de Administração da Maringá Previdência,

4 	ordinariamente, na sede da mesma, com a presença dos membros: Wilson Antonio

5 	Braz (Presidente), Damaris Gonçalves Josepetti (Secretária), Amilton Dantas, Douglas

6 	Gaivão Vilardo, Edson Paliari, Hermes Salgueiro da Silva e Miguel Campanha Junior.

7 	Esteve presente, também, a Diretora Presidente, Cinthia Soares Amboni. Iniciando os

8 	trabalhos, o Presidente agradeceu a presença de todos e colocou em discussão o Item

9 	12 - Comitê de Investimentos: a) Parecer n2  022/2021: proposta de aplicação do

10 	recurso superavitário das contribuições previdenciárias do mês de AGOSTO e parcela

11 	da dívida previdenciária do mês de SETEMBRO. Segue a íntegra do referido parecer:

12 	PARECER N2  022/2021 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS. Ao Conselho de Administração

13 	para aprovação: O Comitê de Investimentos propõe a alocação dos valores do Fundo

14 	Previdenciário, referente ao parcelamento de dívida previdenciária, a ser repassada no

15 	mês de SETEMBRO, no valor aproximado de R$ 100.000,00 (cem mil reais) no Fundo

16 	CAIXA BRASIL Fl RENDA FIXA REFERENCIADO Dl LP, e dos recursos superavitários das

17 	contribuições previdenciárias, no valor aproximado de R$ 5.900.000,00 (cinco milhões

18 	e novecentos mil reais), correspondentes ao mês de AGOSTO de 2021, em renda

19 	variável, multimercado exterior (82, III), indexados ao índice da bolsa americana na

20 	S&P 500, que possui as maiores empresas americanas como principais ativos, sendo R$

21 	3.000.000,00 (três milhões de reais) no fundo CAIXA INDEXA BOLSA AMERICANA Fl

22 	MULTIMERCADO e R$ 2.900.000,00 (dois milhões e novecentos mil reais) no fundo

23 WESTERN ASSET US INDEX 500 Fl MULTIMERCADO, de acordo com as diretrizes

24 	traçadas na Política de Investimentos. Considerando o cenário económico atual,

25 	resultando renda fixa com muita volatilidade e rentabilidade baixa, renda variável

26 	doméstica com muita volatilidade devido ao cenário político e a nova variante do

27 	coronavirus, o investimento em fundos no segmento multimercado exterior é uma

28 	alternativa positiva, pois a oscilação do mercado externo é menor, e quando ocorre

29 	recuperação é mais rápida que no mercado interno. A definição dos fundos foi

30 	baseada na análise do cenário atual, considerando a volatilidade no índice IBOVESPA e

31 	no câmbio, os fundos sugeridos não são atrelados à moeda americana (dólar).

32 	Maringá, 25 de agosto de 2021. Cinthia Soares Amboni, Presidente, José da Silva

33,4 Neves, Leandro dos Santos Domingos, Maria Silvana Barbosa Frigo e Ademir Aparecido

34 	Antonelli, Membros." Após as explicações da Diretora Presidente, as solicitações

35 	contidas no Parecer n° 022/2021 foram aprovadas por unanimidade. b) Parecer n2

36 	023/2021: proposta de realocação de recurso. Segue a íntegra do referido parecer:

37 	PARECER N° 023/2021 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS. Ao Conselho de Administração

38 para aprovação das propostas: O Comitê de Investimentos sugere resgatar

39 	integralmente o recurso aproximado de R$ 43.334.612,15 (quarenta e três milhões,

40 	trezentos e trinta e quatro mil, seiscentos e doze reais e quinze centavos), do Fundo

41 	CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA (72, I, "b") e aplicar em aquisições

42 de TÍTULO PÚBLICO DIRETO DO TESOURO, pois ao acompanhar a performance do

43 	Fundo CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA, observou-se que o mesmo

44 	não tem apresentado resultados satisfatórios, com rentabilidade muito aquém da

45 	meta atuarial e do próprio benchmark, com risco de comprometer a rentabilidade

46 	acumulada desde o início do investimento. A realocação do recurso em TÍTULO

47 	PÚBLICO DIRETO DO TESOURO, é a opção mais vantajosa no momento, mantendo o

48 	segmento na renda fixa, pois as taxas estão atrativas, as despesas são mínimas,

49 	rentabilidade garantida e são realizados pagamentos de cupons semestrais. Segue

50 	abaixo informações sobre o fundo, para análise. Maringá, 25 de agosto de 2021.

51 	Cinthia Soares Amboni, Presidente, Leandro dos Santos Domingos, Maria Silvana

52 	Barbosa Frigo e Ademir Aparecido Antonelli, Membros." A Diretora Presidente

53 	justificou a sugestão do comitê de investimentos, com a apresentação de dados

54 	importantes para a decisão do conselho. Colocado em votação, a solicitação contida no

55 	Parecer n° 023/2021 foi aprovada por unanimidade. Item 22 - Alteração da data da

56 	primeira reunião ordinária do mês de setembro. O Presidente solicitou a alteração da

57 	data da primeira reunião ordinária do mês de setembro que aconteceria no dia 16,

58 	devido ao congresso que acontecerá nos dias 15 a 17 de setembro na cidade de

59 	Florianópolis, onde participarão dois conselheiros e dois membros do comitê de

60 	investimentos. A reunião ficou definida para o dia 14 de setembro, às 8h15min. Item

61 	32 - Assuntos Gerais. A Diretora Presidente comentou sobre a ata da consulta formal

62 	encerrada em 17/08/2021 do LME REC IMA-B Fundo de Investimento em Renda Fix

63 	Informou que a assembleia do Incentivo Fundo de Investimento em Direit‘s

64 	Creditórios Multissetorial II acontecerá no dia 31 de agosto de 2021. Informou,

65 também, que a assembleia do Brasil Florestal Fundo de Investimentos em

Participações Multiestratégia acontecerá no dia 03 de setembro de 2021, explicando a

Wilson Anio

Pre~te

milton Dan s

Membro

on PaUarV --
embro

n Juni r
M dmbro

Migu

Membro

nthia Soares mboni

Diretora Presidente

Damari 	 sepetti

4 algueiro da Silva

67 	pauta e a sugestão de voto favorável, conforme recomendou a consultoria técnica. Na

68 	sequência, a Diretora Presidente falou sobre as implementações que estão sendo

69 	encaminhadas na Maringá Previdência, destacando a implantação do SEI, a compra de

70 	monitores, para que os servidores trabalhem com dois monitores, com a consequente

71 	diminuição de trâmite em papéis, bem como o recebimento de três computadores, por

72 doação do Sicredi. Informou que o projeto de lei referente à previdência

73 	complementar está na Câmara Municipal, para apreciação. Informou, ainda, que o

74 	grupo de estudos está trabalhando no edital de seleção. Nada mais havendo a tratar,

75 	foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente ata que, depois de lida e aprovada,

76 	segue devidamente assinada pelos presentes.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

MARINGÁ
Maringá Previdência - Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Maringá
/SAAR I NOA

CONVOCAÇAO

Decreto Municipal n°1056/2009, artigos 10, 11 e 12

DÉCIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Data: 27/08/2021

Inicio: 14h00

Local: Sala de reuniões da Maringá Previdência

O Presidente do Conselho de Administração convoca todos os membros para reunião

ordinária, a tratar dos seguintes assuntos:

Pauta:

1) Comitê de Investimento:

Parecer n° 022/2021, proposta de aplicação do recurso superavitário das

contribuições previdenciárias do mês de AGOSTO e parcela da dívida

previdenciária do mês de SETEMBRO;

Parecer n° 023/2021, proposta de realocação de recurso;

2) Alteração da data da primeira reunião ordinária do mês de setembro;

3) Assuntos gerais.

Wilson Antonio Br
Presidente do Conselho de Administração

Importante: favor confirmar o recebimento deste e-mail, caso não possa participar, entrar em contato para

a apresentação da justificativa pelo e-mail: silvana©maringaprevidencia.com.br  ou pelo telefone 3220-7700.

Av. Carneiro Leão, 135 - Galeria do Edifício Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 — Maringá — PR

www.maringaprevidencia.com.br  — contato@maringaprevidencia.com.br

MARINGÁ

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores
Públicos Municipais de Maringá

PARECER N° 023/2021 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ao Conselho de Administração para aprovação das propostas:

O Comitê de Investimentos sugere resgatar integralmente o recurso aproximado de R$ 43.334.612,15 (quarenta e três milhões, trezentos e trinta e quatro

mil, seiscentos e doze reais e quinze centavos), do Fundo CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA FIXA (7°, I, "b") e aplicar em aquisições de

TÍTULO PÚBLICO DIRETO DO TESOURO (7°, I, "a"), pois ao acompanhar a performance do Fundo CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RENDA

FIXA, observou-se que o mesmo não tem apresentado resultados satisfatórios, com rentabilidade muito aquém da meta atuarial e do próprio benchmark,

com risco de comprometer a rentabilidade acumulada desde o inicio do investimento. A realocação do recurso em TÍTULO PÚBLICO DIRETO DO

TESOURO, é a opção mais vantajosa no momento, mantendo o segmento na renda fixa, pois as taxas estão atrativas, as despesas são mínimas,

rentabilidade garantida e são realizados pagamentos de cupons semestrais.

Segue abaixo informações sobre o fundo, para análise.

Maringá, 25 de agosto de 2021.

oares mboni 	 Maria Silvarffi Barbo a Frigo 	Leandro dos Santos Domingo
Presidente 	 Secretária 	 Membro 	 Membro

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores
Públicos Municipais de Maringá

MARINGÁ
PREFETTIJRA DA CIDADE

MARINGÁ

ANEXO ÚNICO
PARECER N° 23/2021 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Posição 31/07/2021

Fundos Tipo Benchmark Mês Ano 3
meses

6 12 24
meses

Risco

mes
,,

Qtde
Cotista Vai :2-

Patrimônio
Liquido (mil) Resgate

Taxa
Adm.
( lk)

Data
de Inicio

Valor
Sugerido/

Saldo (reais)

Agosto
24/08 meses meses

CAIXA BRASIL GESTÃO
ESTRATÉGICA FIO

RENDA FIXA
RF iPCA -0,78 -0,06 -0,54 -0,09 0,90 1 10,67 1,68 43.334.612,15

984 15.935.689,88 D + 0 0,20 04/11/2016
0,00 i  .7,,

-1'1'

Meta Atuarial IPCA + 5,45% a.a. 1,43 8,01 3,73 7,29 14,89 23,97

Fonte: Plataforma SIRU

inthia Soares Amboni
Presidente Secretária Membro Membro

Maria Silvana Garbosa Frigo 	Leandro dos Santos Dom'

12
MARINGÁ

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores
Públicos Municipais de Maringá

MARINGÁ
PREFEITURA DA CIDADE

PARECER N° 022/2021 - COMITE DE INVESTIMENTOS

Ao Conselho de Administração para aprovação:

O Comitê de Investimentos propõe a alocação dos valores do Fundo Previdenciãrio, referente ao parcelamento de divida previdenciária, a ser repassada

no mês de SETEMBRO, no valor aproximado de R$ 100.000,00 (cem mil reais) no Fundo CAIXA BRASIL Fl RENDA FIXA REFERENCIADO Dl LP, e dos

recursos superavitários das contribuições previdenciárias, no valor aproximado de R$ 5.900.000,00 (cinco milhões e novecentos mil reais), correspondentes

ao mês de AGOSTO de 2021, em renda variável, multimercado exterior (8°, III), indexados ao índice da bolsa americana S&P 500, que possui as maiores

empresas americanas como principais ativos, sendo R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais) no fundo CAIXA INDEXA BOLSA AMERICANA Fl

MULTIMERCADO e R$ 2.900.000,00 (dois milhões e novecentos mil reais) no fundo WESTERN ASSET US INDEX 500 Fl MULTIMERCADO, de acordo

com as diretrizes traçadas na Política de Investimentos. Considerando o cenário econômico atual, resultando renda fixa com muita volatilidade e

rentabilidade baixa, renda variável doméstica com muita volatilidade devido ao cenário político e a nova variante do coronavirus, o investimento em fundos

no segmento multimercado exterior é uma alternativa positiva, pois a oscilação do mercado externo é menor, e quando ocorre a recuperação é mais rápida

que no mercado interno. A definição dos fundos foi baseada na análise do cenário atual, considerando a volatilidade no índice IBOVESPA e no câmbio, os

fundos sugeridos não são atrelados à moeda americana (dólar).

Maringá, 25 de agosto de 2021.

Cinthia SoareS Amboni
Presidente

awa-,_tt
José da Silva Neves

Membro
Leandro dos Santos Domingos

Membro
Maria SilvaiSILL3aUa

Secretária
40111,11 (54Prirwireil nákiára-.^44‘

ver
MARINGÁ

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Maringá

MARINGÁ
PREFEITURA DA CIDADE

ANEXO I
PARECER N° 022/2021 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Posição 31/07/2021

Fundos Tipo Benchmark Mês Ano
3

meses
6

meses
12

meses
24

meses

Risco
Va‘R-
meã
.

Qtde
Cotista

Património
Liquido (mil) Resgate

Taxa
Adm.
(%)

Data
de Inicio

Valor
Sugerido/

Saldo (reais)

Agosto
24/08

1
CAIXA INDEXA BOLSA

AMERICANA Fl
MULTIMERCADO

RV S&P 500 2,63 19,20 5,92 19,27 34,66 45,15 5,66 17.306 2.736.512,00 D+1 1,20 16/10/2018
3.000.000,00

10.547.657,36
 221
,

2
WESTERN ASSET US

INDEX 500 Fl
MULTIMERCADO

RV S&P 500 2,58 18,89 5,76 19,08 34,89 46,24 5,66 51.928 2.212.656,16 D+1 1,00 30/04/2013
2.900.000,00

10.542.358,03 2,23

Meta Atuarial IPCA + 5,45% a.a. 1,43 8,01 3,73 7,29 14,89 23,97

Fonte: Plataforma SIRU

Indicadores Diarios

25/08/20i.

Indicador Dia Semana Mês Ano 12 Meses 24 Meses

CDI 0,020% .0060% 0,343', ' .991% 2,672% 6,716%

IRF.-M 1 0,010% 0.069% 0270% 1,276% 2.141% 7.396% 	.

IDKA IPCA 2 Anos 0,230% 0,254% 1,607% 4,900% 14.796%

IMÃ-OS 0,255% 0222% 1,164% 4,542% 13,898%

IREM 0,225% 0265% --. 	5 	-:1 : . .40Ï±. 7,246%

IRE-M1+ 0.342% 0.372% 6,809%

IMA-I3 0,794% 1,141% 2,671% 9,308%

IMA Geral 0.314% 0.456% 1,685% 8.259%

IMA-B 5+ 1,330% 1,964% 1,051% 5,721%

IDKA IPCA 20 Anos 2,309% 3,339%

Dólar 2,439% 0,958% 28.430%

lbovespa 0,505% 2,342% 1,513% 18,104% 23,703%

S&P 500 0,222% 1,227% 2296% 19,705% 31,035% 57,921%

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Maringá

PREFEITURA DA CIDADE
MRIANGÁ
F R E 	I

ANEXO II
PARECER N° 022/2021 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Fonte: Plataforma &RU. consulta realizada em 26/08/2021

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009